
乐山巨星农牧股份有限公司

土壤和地下水自行监测方案

（2022年版）

委托单位：乐山巨星农牧股份有限公司

编制单位：四川微谱检测技术有限公司

2022年 7月



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方

案（2022年版）

专家审查意见修改说明表

序号 修改完善意见 修改内容页码

1 补充土壤和地下水背景点选取的依据
补充了地下水流向依据，根据三点

法判断地下水流向，详见报告 P19

2
完善原辅材料（主要成分、用量及贮存

方式等）
已完善，详见 P20

3

结合企业平面布局，完善重点监测单元

的划分依据、单元类别及关注污染物的

确定依据（明确各重点监测单元面积大
[...]
项目生产工艺包括：制革工艺流程、含硫废水预处理工艺、含铬

废水循环回收处理工艺、综合污水处理工艺。

（一）制革工艺流程介绍

公司牛皮制革工艺流程包括：前处理工段、鞣制工段、染色工段、

后整饰工段。前处理工段又名水场线，实现牛皮的去毛、去肉、去边

操作。鞣制工段涉及使用铬鞣剂，完成从皮至革的转变，将牛皮制作

为兰皮。染色工段对兰皮进行挤水、染色、加脂等操作，使皮革转变

为带有底色的饱满的状态。后整饰工段主要进行磨革、涂饰等操作，

产出成品革。

1、前处理工段

牛皮入场后进入原皮库暂存，称重后进入前处理工段，主要生产

工序包括预浸水、去肉去边、主浸水、浸灰脱毛、水洗和剖层等工序，

其中去肉去边为鼓外加工，牛原皮经前处理工段加工后形成灰皮，历

时约3天。

（1）称重：牛原皮经称重后送至水场车间进行预处理。

（2）预浸水：在转鼓中用28-30℃的温水浸泡20~24h，转鼓中加

入纯碱、杀菌剂、浸水剂和脱脂剂，初步去除原料生皮中的血、粪便

及其他污垢，平衡皮内的盐分，从而制造适合浸水的条件。

（3）去肉去边：牛原皮预浸水出鼓进入去肉去边机进行加工，

目的是削去皮上多余的肉渣、脂类和皮下组织，同时也使生皮受到一

次伸张作用，从而有利于溶液的渗透，缩短浸水和浸液的过程，减少



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 22 页 共 74 页

化工材料的消耗。

（4）主浸水：在转鼓中用26-30℃温水浸泡20-24h，转鼓中加入

杀菌剂、脱脂剂、浸水剂、纯碱等，进一步去除皮肉的纤维间质。

（5）浸灰脱毛：加入浸灰剂、脱脂剂、石灰和硫氢化钠等，由

过滤机去除牛原皮上的毛皮和皮垢，从而膨胀疏松纤维，增大得革率，

使纤维充分膨胀为鞣制工序做好准备。

（6）去肉、剖层：浸灰脱毛后原料生皮出鼓进入片皮机进行进

行剖层，剖层产生的头层皮和二层皮均进入鞣制工段进行加工。

2、鞣制工段

前处理工段产生的灰皮进入鞣制工段进行加工后形成蓝湿皮，历

时约2天。鞣制工段主要包括预脱灰、脱灰、软化、浸酸、鞣制、水

洗、搭码静置等工序。

（1）脱灰软化：牛原皮水洗后在转鼓中加入脱灰剂进行脱灰处

理，然后加入软化剂和脱脂剂进行软化，除掉纤维中的钙，降低酸碱

值，进一步疏松纤维。最后水洗去除杂质污物。脱灰软化工序温度控

制在25-30℃，耗时约3-4h。

（2）浸酸：灰皮鞣制前需浸酸以进一步分散胶原纤维，降低等

电点，使裸皮达到适合的pH值以利于铬鞣制剂的渗透和结合。浸酸

过程添加的化工原料主要有盐、防霉剂、甲酸、硫酸和甲酸钠等。浸

酸工序的温度为20℃，耗时约2-4h。

（3）鞣制：鞣制是用鞣剂处理生皮，使之转变为革的过程。鞣

制过程添加的化工原料主要有加脂剂、鞣剂、氧化镁和小苏打等。鞣



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 23 页 共 74 页

制工序温度为20℃，耗时约12-24h。

（4）搭马静置：生皮经过铬鞣后会呈蓝色，一般称为蓝湿皮，

皮料出鼓后通过静态存放使皮料状态自行调节至均匀一致。

3、染色工段

蓝湿皮经染色工段后形成革坯，历时1天左右。染色工段主要包

括中和、填充、染色、加脂、套色和水洗等工序。

（1）回水：蓝湿皮在染色工序首先进行漂洗处理，主要是加入

甲酸、表面活性剂等使其回潮，并除去杂质污物，调节pH。

（2）中和：中和是染色工序的预备性操作，在中和过程中用碱

中和多余的酸，同时去除对皮革有害的游离硫，促进染料渗透，使染

色均匀一致，中和剂主要为NaHCO3。

（3）填充、染色：皮料染色转鼓中进行填染处理，填入染料和

各类添加剂，在机械转动作用下，使化学材料与皮料的胶原纤维结合，

使其达到丰满、紧实、具有最佳使用性能的效果，再通过染料使皮料

着色达到客户要求的颜色效果。

（4）加脂：转鼓内填入加脂剂，在机械转动作用及一定温度下，

使加脂剂与皮料的胶原纤维结合。

（5）套色：为了加强染色效果，还需进行套色工序，即进行二

次套染，从而提升颜色艳度和丰满度。最后通过水洗工序去除杂质污

物和剩余的染料。

4、后整饰工段

通过后整饰工段加工完成革坯到成品革的转变，主要生成工序包



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 24 页 共 74 页

括挤水伸展、磨革、涂饰、滚光和抛光等。

（1）挤水伸展：革坯在伸展机中伸展、整平，并除去皮中部分

水分，以利于后续加工。

（2）干燥：整饰前需将革坯进行干燥处理，以除去皮革中多余

的水分并使革坯着色牢固。

（3）振软：根据产品种类分别进入振荡拉软机中进行拉软或摔

软鼓中进行摔软，以提高皮革的柔软度。

（4）磨革：革坯进入密闭磨革室内进行磨革处理，以获得柔软

且富于粗犷和自然风格的皮革。

（5）涂饰：赋予成品革外观更加均匀美观，满足客户对颜色、

手感和光泽的不同需求。首先进行喷底层，然后进入滚光机进行滚花

辊，在此进入电脑喷浆机进行喷顶层。

（6）滚光、抛光、修边：革坯进行滚光和抛光，使皮革表层达

到光亮的效果。最后，将皮革根据要求的尺寸修边量尺后入库。生产

工艺流程见图4-1。



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 25 页 共 74 页

图4-1 牛皮生产工艺及产污图

4.4污染物产生及治理

4.4.1废气污染物的产生及治理

项目产生废气的工段为：原皮库恶臭、水场工段恶臭、天然气锅



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 26 页 共 74 页

炉废气、喷涂废气、磨革粉尘。

其中原皮库和水场工段产生的恶臭气体设置次氯酸钠氧化+氢氧

化钠喷淋吸收处理，处理后的废气通过15m排气筒高空排放，水场线

和原皮库各设置1套收集、处理和排放装置。收集装置设置收集系统，

配置5台风机引风，收集现场产生的恶臭气体，处理后的废气通过15m

排气筒高空排放。

3台天然气锅炉产生的废气由各自设置的废气排气筒汇入一根管

道，共同通过一根10m的排气筒排放。

喷涂废气通过水幕喷淋进行处置，共设置2条喷涂线，其中靠近

办公区的喷涂线设置5台喷涂设备，远离办公区的喷涂线设置3台喷涂

设备。每台喷涂设备设置单独的水幕喷淋和循环装置，循环废水排入

污水处理站进行处理。设置2根15m排气筒高空排放，每根排气筒配

套一台10万风量的风机用于废气引风。

磨革粉尘通过设置11台独立布袋除尘器，进行粉尘过滤收集。验

收监测期间对磨革车间外进行监测，监测结果低于《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放标准限值。

4.4.2废水污染物的产生及治理

厂区进行了雨污分流，初期污水雨水进入专门的雨水沟进行收集，

雨水排放口前设计了应急阀门。

公司产生的废水包括：前处理工段（水场线工段）、鞣制工段、

整饰工段、生活污水、污泥压滤废水。

其中前处理工段中原皮清洗、预浸水、去肉脱脂、脱毛浸灰、脱



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 27 页 共 74 页

灰软化、软化后水洗工序产生的废水进入含硫污水处理装置预处理后，

再排入综合污水处理站进行深度处理。主要污染因子为：COD、硫化

物、BOD5、动植物油等。废水量1389m3/d，连续产生排放。

鞣制工段含铬废水通过铬液回收循环利用系统进行循环使用，根

据实际工艺使用效果及要求，再对循环后铬液进行工艺处理。沉淀物

抽入板框压滤机内进行压滤脱水，压滤后的污泥装袋放入危险废物库

内暂存，定期交由有资质单位处置。处理后的上清液排入污水处理站

处置。

主要污染因子：Cr3+、Cr6+，废水量7.33m3/d。

喷涂工序水喷淋净化装置产生的废水进入污水处理站。废水中主

要污染因子：pH、COD、SS，流量：1326m3/d。

生活污水经预处理池处理后通过管网进入当地城镇污水处理站

进行统一处理。主要污染因子：COD、SS、NH3-N，排放量：36m3/d。

新污水处理站采取的工艺流程为：机械格栅→调节池→初沉池→

氧化沟→A/O池→二沉池→高效沉淀池。其中初沉池产生的污泥进入

污泥池，经板框压滤脱水后的泥饼，晾干后送至砖厂综合利用。处理

能力5000m3/d。污泥压滤废水经压滤装置周边地面设置的收集沟进行

收集，进入污水处理站重新处理。该污水处理站排放口设置流量计，

经沟道导入企业污水处理站在线监控排放口（企业遵循一个厂区一个

排口的原则）。



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 28 页 共 74 页

图4-2 污水处理站废水处置工艺流程图

图4-3 含铬废水循环回收处理工艺流程图

4.4.3固废的产生及治理

项目产生的固体废物有：一般固废和危险废物。其中一般固废包

括去毛工序产生的毛及其附属物、肉渣、碱皮渣、成品边角料、含硫



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 29 页 共 74 页

废水预处理产生的污泥、综合废水处理产生的污泥、生活垃圾。各类

固体废物产生的位置、数量、处置方式、存放位置信息见表4-3及表

4-4。
表4-3一般固废处置情况

名称 企业使用名称 产生量t/a 存放情况 去向

毛及其附属物 毛坯肉渣 230 即时清运
供工业明胶生产厂

碱皮渣 碱皮渣 2121 即时清运

肉渣 去肉肉渣 2645 即时清运 供工业油脂等生产厂

碎皮屑（皮革成

品切割产生的

边角料）

皮革边角料 42
成品库房内空

地处

供工业明胶，小皮件

等生产厂

含硫废水预处

理产生的污泥

含硫污泥/沉淀

渣
30

新污水处理站

压滤处 按照一般固废处置，

可外送制砖综合利用综合废水处理

产生的污泥
一般污泥 1002

新污水处理站

压滤处

生活垃圾 生活垃圾 168
环卫设置的清

运点
当地环卫清运处置

危险废物包括：含铬废水预处理产生的污泥、废矿物油、在线监

测系统废液、皮革废碎料。各类危险废物的代码、产生位置、数量、

处置方式、存放位置信息见表表4-4。
表4-4危险废物处置情况

名称/代码 企业使用名称 产生量t/a 存放情况 去向

含铬废水预处

理产生的污泥

193-001-21
含铬污泥 4.5

污水处理站的

危废暂存间内

定期交由有资质单位

处置

废矿物油

900-249-08
废矿物油 0.2

污水处理站的

危废暂存间内

在线废液

900-047-49
在线废液 0.5

污水处理站的

危废暂存间内

含铬皮革碎料

193-002-21
皮革废碎料 20

污水处理站的

危废暂存间内

4.5厂区平面布局

项目建设内容及规模见下表4-5。



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 30 页 共 74 页

表4-5 建设内容及规模

工程类别 项目工程建设情况 备注

主体工程

生产车间

综合车间（总面积16653m2，包括水场线、鞣制线和

整理生产线）、辅助车间（1367m2）、磨革车间

（2419m3）。淘汰部分落后设备，新增部分设备

废水、废气、噪声、

危废、固废

锅炉房
建筑面积：650m2，设置3台6t/h的燃气锅炉，2用1备，

共用一根排气筒排放；
废气

废水处理

站

建设一座设计规模5000m3/d的污水处理站，采用“预
处理+氧化沟+A/O+高效沉淀”工艺。新建污水处理

站处理综合车间等全部废水，旧污水处理站处理作

为新污水处理站备用设施，日常需要维持氧化沟内

微生物的存活和繁殖。

废水、噪声、固废、

危废

含铬废水通过铬液回收循环利用系统进行循环使

用，循环回收利用后的含铬废水会进行加碱沉淀处

理后，作为上清液排入新污水处理站处理

废水、噪声、固废、

危废

辅助工程

化水站
面积10m2，设置2个离子树脂罐，进行软水制备工作，

在天然气蒸汽锅炉使用时启用。
/

机修车间
主要负责对厂区设备进行小型检修，以维持正常生

产，大型检修委外
/

锅炉送风

系统
设置2台一次风机、2台二次风机 /

公用工程

供电系统 依托现有厂区供电系统 /
供水系统 依托现有厂区供水系统 /
危废暂存

间

位于污水处理站内，用于存放在线废液、含铬污泥、

废矿物油等；
危废

办公生活设施 新建一座办公楼3055m2，广场1000m2 /

厂区平面布置情况见下图4-4。



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 31 页 共 74 页

图4-4 项目总平面布置图

4.6重点场所、重点设施设备情况

根据资料收集和现场踏勘，乐山巨星农牧股份有限公司现阶段土

壤污染重点关注单元为：污水处理站、各生产车间、仓库、危废暂存

间、罐区等。具体重点单元情况详见表5-1。



乐山巨星农牧股份有限公司土壤和地下水自行监测方案（2022年版）

第 32 页 共 74 页

五、重点监测单元识别与分类

5.1重点单元情况

根据资料收集及现场踏勘，重点区域情况如下：

硫酸罐区属于离地储罐，罐体为双层碳钢材质，罐体体积为8.64

立方米/个，位于硫酸储罐库房内，设置有围堰，硫酸储罐下方均采

用1m的混凝土基台进行防渗；

二期污水处理站内各池体均为砖混结构，铺设有防渗膜，防腐防

渗；废水管道主要分布于污水处理站，地上管道材质为钢铁材质，直

径约20cm，地上管道附件处无渗漏、泄漏现象；排水沟采用20cm混

凝土和防渗膜进行防渗；

一期污水处理站内各池体均为砖混结构，铺设有防渗膜，防腐防

渗，现仅作为应急备用，日常需要维持氧化沟内微生物的存活和繁殖。

含铬废水收集池属于地上储存池，池体主体为砖混结构，铺设有

防渗膜，防腐防渗；

综合车间主要是进行皮革前处理工段和鞣制工段，车间内涉及的

转鼓为密闭设备；车间废水沉淀池位于车间东南侧，池体主体为砖混

结构，铺设有防渗膜，防腐防渗；车间地面采用10cm的大理石和混

凝土及防渗膜进行防渗；

染色车间主要是进行皮革染色工段，车间内涉及的转鼓为密闭设